ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

с.Красное

«19»  декабря  2025 г.                                                                                  №  1338

О проведении муниципального этапа

IX Всероссийского литературного конкурса

с международным участием  «Звезда Арктики - Умка»

Во исполнение приказа Министерства образования Белгородской

области  от 09 декабря 2025 года № 2681  «О проведении регионального этапа

IX Всероссийского литературного конкурса с международным участием

«Звезда Арктики - Умка», приказываю:

1. Провести муниципальный этап IX Всероссийского литературного

конкурса с международным участием  «Звезда Арктики - Умка» (далее –

Конкурс) с 10 по 22 декабря 2025 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических

работников, обучающихся и обеспечить участие в Конкурсе.

3.2. Конкурсные материалы и сопроводительную документацию

предоставить МБУ ДО «Дом детского творчества» в срок до 22 декабря 2025

года.

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Конкурсе.

5. Назначить ответственным за проведение Конкурса МБУ ДО «Дом

детского творчества» (Смирных И.Н.).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Администрации Красненского                                               С.Н. Харланова

муниципального округа

2

                                                                                                          Приложение №1
                к приказу отдела образования

           администрации

           Красненского муниципального округа

        «19» декабря 2025 г. № 1338

Положение

о проведении муниципального этапа  IX Всероссийского литературного

конкурса с международным участием  «Звезда Арктики - Умка»

Общие положения

Муниципальный этап IX Всероссийского литературного конкурса с

международным участием «Звезда Арктики — Умка» проводится в

соотвествии с приказом Министерства образования Белгородской

области от 09.12.2025г. № 2681 конкурс включен в перечень

олимпиадииных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов на

2025/26 учебный год.

Конкурс посвящён животным арктической зоны и тундры северного

полушария и символу Арктики — белому медведю как виду,

находящемуся на грани исчезновения.

Цель конкурса

Привлечение внимания к сохранению популяции белого медведя в

Арктике и представителей фауны Арктики — особо ценных представителей

дикой природы, через популяризацию их образов.

Задачи конкурса

• Развитие у детей и подростков умения выражать своё отношение

к природным и культурным ценностям через художественно -

литературную деятельность;

• Развитие у детей и подростков навыков письменной культуры и

коммуникативных компетенций;

• Формирование у детей и подростков экологической культуры и

активной жизненной позиции по отношению к редким и исчезающим

видам животных.

Порядок проведення конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап — муниципальный: с 10 по 19 декабря 2025 года.

Для участия в муниципальном этапе конкурса заявку (образец

прилагается), творческие работы необходимо предоставить до 22 декабря

2025 года на e-mai1: dom_dt@list.ru. На каждую конкурсную работу

оформляется заявка (приложение1). При отправке нескольких работ

просьба архивировать работыв один архив с пометкой «На конкурс

УMKA». Папки в архиве именуются пофамильно.

mailto:dom_dt@list.ru

 От педагога и обучающегося на конкурс может быть представлена

одна работа.

Программа конкурса

Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

-11-14лет;

-15-17лет.

Конкурсная программа включает в себя 5 номинаций:

 Рассказ — прозаическое произведение, в котором, как правило,

изображаются одно или несколько событий жизни героя. Kpyг действующих

лиц в рассказе ограничен, описываемое действие непродолжительно по

времени.

 Сказка — один из жанров фольклора или литературы. Эпическое,

преимущественно прозаическое произведение волшебного, героического или

бытового характера. Сказку характеризует отсутствие претензий на

историчность повествования, нескрываемая вымышленность сюжета.

 Стихотворение — небольшое художественное произведение,

написанное ритмически организованными, обычно рифмованными строками.

 Эссе — сочинение небольшого объёма по какому-либо частному

вопросу, написанное в свободной, индивидуально-авторской манере

изложения.

  Очерк — одна из разновидностей малой формы эпической

литературы — рассказа, это полухудожественный-полудокументальньй жанр,

в котором описываются реальные события и реальные люди.

На конкурс по каждой из пяти номинаций принимаются только те творческие

работы конкурсантов, которые отвечают перечисленным требованиям:

• не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов;
• каждая конкурсная работа должна соответствовать

требованиям, указанным в положении.

Авторы и руководители работ несут персональную ответственность за

цитирование (использование) иньт авторских материалов.
Присланные на конкурс работы нерецензируются и обратно не

возвращаются.

Требовання к оформленню работ
Работы представляются в печатном электронном виде с соблюдением

правил оформления: формат A4 со стандартными полями, шрифт 12 Times
New Roman, межстрочныйинтервал 1.0:

- рассказ: содержание текст на не более 3 страниц;

- сказка: содержание текста не более 10 страниц;

- стихотворение: написание рифмы стихотворными раэмерами (ямб, хорей,

дактиль, амфибрахий, анапест). Строфа может быть как перекрестной, так и

параллельной;

- эссе: содержание текста не более 5 страниц;

- очерк: содержание текста не более 10 страниц.

4

Титульный лист (приложение 2) обязателен к любому литературному

жанру (рассказ, сказка, стихотворение, эссе, очерк).

                                             Критерии оценки

Критерии оценки творческих работ:

- соответствие содержания конкурсной работы выбранной теме—2 балла;

- полнота раскрытия темы -5 баллов;

- оригинальность авторского замысла - 5 баллов;

- соответствие содержания выбранному жанру - 3 балла;

- композиция работы, орфография, пунктуация,  языковые нормы - 5 баллов.

Максимальное количество – 20 баллов.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые

места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Подведение итогов

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места.

Решение жюри не подлежит пересмотру.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами отдела

образования администрации Красненского района.

Контактный телефон: (47-262) 5-22-24 — Чамор Ольга           Николаевна,

методист МБУ ДО «Дом детского творчества

                                                                                         Приложение №1

                                                                              к положению о проведении

муниципального этапа VII областного конкурса

изобразительного творчества «Арктика и я»

ЗАЯВКА

на участие в  VII областном конкурсе муниципального этапа  IX

Всероссийского литературного конкурса с международным участием  «Звезда

Арктики - Умка»

1. Территория

2. Ф.И.О. автора (полностью)

3. Дата, месяц, год рождения

4. Возрастная категория

5. Номинация

6. Образовательная организация (по Уставу)

7. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон

8. Название работы, техника исполнения

К заявке необходимо предоставить согласие родителей (законных

представителей) на обработку персональных данных.

Заявка подписывается и заверяется руководителями образовательных

учреждений.

                                                                                             Приложение №2
                                                                                                       к приказу отдела образования

                   администрации

                 Красненского муниципального округа

        «19»  декабря 2025 г. № 1338

Состав жюри муниципального этапа IX Всероссийского литературного

конкурса с международным участием  «Звезда Арктики - Умка»

№

п/п
ФИО Должность

1. Мамонова Мария
Сергеевна

главный специалист отдела образования,
председатель жюри

2. Смирных Инна
Николаевна

директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом
детского творчества», член жюри

3. Чамор Ольга
Николаевна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

4. Головина Ольга
Владимировна

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

5. Федосова Ольга
Николаевна

методист, МБУ ДО «Дом детского творчества»,
член жюри

	ПРИКАЗ
	Программа конкурса
	Требовання к оформленню работ